

COMUNE DI BASCIANO

PROVINCIA DI TERAMO

ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

Verbale n. 12/2023	OGGETTO: Parere sulla Proposta di Deliberazione Comunale n. 395 del 20/05/2023 avente ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE - DUP 2023/2025 - APPROVAZIONE MODIFICA ED INTEGRAZIONE"
Data 23.05.2023	

L'anno duemilaventitre (2023), il giorno ventitrè (23) del mese di maggio, il Revisore Unico dei Conti Dott. Domenico Peca, appositamente nominato con atto di Consiglio Comunale n. 10 del 16.03.2022, formula il proprio parere di cui all'oggetto.

Richiamato l'art. 239, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede:

- al comma 1, lettera b.1), che l'organo di revisione esprima un parere sugli strumenti di programmazione economico-finanziaria;
- al comma 1-bis), che nei pareri sia *"espresso un motivato giudizio di congruità, di coerenza e di attendibilità contabile delle previsioni di bilancio e dei programmi e progetti, anche tenuto conto dell'attestazione del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'articolo 153, delle variazioni rispetto all'anno precedente, dell'applicazione dei parametri di deficitarietà strutturale e di ogni altro elemento utile. Nei pareri sono suggerite all'organo consiliare le misure atte ad assicurare l'attendibilità delle impostazioni. I pareri sono obbligatori"*;

Visti:

- l'art. 151 comma 1 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii., che recita: *"Gli enti ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento Unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale di almeno triennale"*;

- l'art. 170 comma 4, reca, inoltre: *"il Documento Unico di Programmazione é predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio contabile applicato alla programmazione di bilancio di cui all'allegato n. 4/1 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni"*;

Premesso che:

a) l'articolo 21, commi 1 e 3, del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che gli enti locali approvino annualmente un programma triennale e l'elenco annuale delle opere pubbliche, in cui vengono indicati gli investimenti che l'ente intende realizzare nell'arco temporale di riferimento, tenendo conto delle priorità, degli obiettivi e delle necessità dell'amministrazione, della coerenza con le risorse disponibili e con i documenti di programmazione annuale e pluriennale;

b) al comma 6 dell'art 21 del D.Lgs 50/2016, prevede che *"Il programma biennale di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro. Nell'ambito del programma, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che possono essere soddisfatti con capitali privati. Le amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre, l'elenco delle acquisizioni di forniture e servizi d'importo superiore a 1 milione di euro che prevedono di inserire nella programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all'articolo 9, comma 2, del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad esso attribuiti"*;

c) l'articolo 239, comma 1, lettera b.1) del D.Lgs. n. 267/2000, prevede che l'organo di revisione esprima parere in ordine agli strumenti di programmazione economico finanziaria;

Vista la proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale n. 395 del 20.05.2023, avente ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE - DUP 2023/2025 - APPROVAZIONE MODIFICA INTEGRAZIONE", relativamente alla Programmazione triennale lavori pubblici 2023/2025;

Viste:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 in data 26.07.2022, con la quale: è stata approvato il Documento Unico di Programmazione 2023/2025 presentato dalla Giunta;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data 27.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2023/2025 (art 170, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000);

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 28.01.2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto "ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2024/2025 E DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L'ANNO 2023 AI SENSI DELL'ART. 21, COMMI 1 e 3 DEL DECRETO LEGISLATIVO n. 50/2016 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI;

Considerato che, nel corso della gestione, si è reso opportuno modificare ulteriormente detta programmazione;

Visto che, ai sensi del comma 8, dell'art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, ha adottato il decreto n. 14/2018 "Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali";

Richiamata altresì la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 19.04.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025;

Richiamate:

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 10.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto "PROGETTO DI REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA STRUTTURA DA DESTINARE AD ASILO NIDO (CUP C45E22000120006). IMPORTO COMPLESSIVO €: 904.731,11. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. PRESA D'ATTO VERBALE DI VERIFICA/VALIDAZIONE. PROVVEDIMENTI", con la quale veniva dato atto tra l'altro, dell'aggiornamento del quadro economico del progetto in base alla conferma di preassegnazione delle risorse che elevava l'importo a complessivi €. 904.731,11, di cui €. 822.482,83 per assegnazione originaria ed €. 82.248,28 con preassegnazione opere indifferibili 2023 (Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 13 Marzo 2023 "Fondo opere indifferibili 2023. Preassegnazione", pubblicato sulla G.U.R.I del 29 Marzo 2023 – primo semestre (art. 1, comma 370, Legge 29 Dicembre 2022, n.197), pari al 10% dell'originario finanziamento);

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 10.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto "PROGETTO DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE SCUOLA PER L'INFANZIA SITA IN VIA N. DI GIUSEPPE (CUP C41B22001550006). IMPORTO COMPLESSIVO €.2.402.400,00. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. PRESA D'ATTO DEL VERBALE DI VERIFICA/VALIDAZIONE. PROVVEDIMENTI" con la quale veniva dato atto tra l'altro, dell'aggiornamento del quadro economico del progetto in base alla conferma di preassegnazione delle risorse che elevava l'importo a complessivi €. 2.402.400,00, di cui €. 2.184.000,00 per assegnazione originaria ed €. 218.400,00 con preassegnazione, pubblicato sulla G.U.R.I del 29 Marzo 2023 - opere indifferibili 2023 – primo semestre (art. 1, comma 370, Legge 29 Dicembre 2022, n.197), pari al 10% dell'originario finanziamento);

Richiamata altresì la deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 17.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale veniva aggiornato tra l'altro, ai sensi dell'art 21 comma 1 e 3 del D.Lgs 50/2016, il programma triennale opere pubbliche, annualità 2023, relativamente all'opera denominata "Lavori di riconversione fabbricato sito in Zampitto in sede Scuola dell'Infanzia – CUP C42B23000130004", inalzando la spesa necessaria per l'opera ad Euro 130.000,00 anzichè come originariamente previsto per Euro 75.000,00, da assicurare mediante la contrazione di un mutuo con la Cassa Depositi e Prestiti SpA;

Considerata pertanto la necessità di aggiornare il Programma Triennale dei lavori pubblici 2023/2025 e l'elenco annuale 2023 nel modo seguente:

- REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA STRUTTURA DA DESTINARE AD ASILO NIDO PNRR (CUP C45E22000120006). IMPORTO COMPLESSIVO € 904.731,11;
- DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE SCUOLA PER L'INFANZIA SITA IN VIA N. DI GIUSEPPE (CUP C41B22001550006). IMPORTO COMPLESSIVO €.2.402.400,00;
- LAVORI DI RICONVERSIONE FABBRICATO SITO IN ZAMPITTO IN SEDE SCUOLA DELL'INFANZIA – (CUP C42B23000130004). IMPORTO COMPLESSIVO €. 130.000,00;

Osservato in ordine alla:

- a) compatibilità degli investimenti con i vincoli di finanza pubblica e le capacità di bilancio;
- b) sostenibilità economica e finanziaria degli interventi, con particolare riguardo per gli oneri gestionali correnti derivanti dalla realizzazione delle opere;
- c) coerenza degli investimenti con il Documento unico di programmazione dell'ente.

Visti:

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e in particolare il principio contabile all. 4/1 sulla programmazione;
- il D.Lgs n. 50/2016;
- il Decreto Ministeriale del MIT 16 gennaio 2018, n. 14;
- lo Statuto Comunale;
- il regolamento comunale di contabilità;

Tutto ciò osservato

ESPRIME

PARERE FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione in oggetto.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Revisore Unico dei Conti
Dott. Domenico Peca


Dott. DOMENICO PECA
REVISORE DEI CONTI
C.da Sant'Elena 02 - 66023
FRANCAVILLA AL MARE (CH)
n. 162605 DM 20-04-2011
gazzetta n. 36 del 06/05/2011

